
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

  
N. 333 

 
DATA 28/12/2023 

 
 
OGGETTO: LAVORILAVORI  DIDI  RIFACIMENTORIFACIMENTO  CENTRALECENTRALE  TERMICATERMICA  
EDIFICIOEDIFICIO  ASILOASILO  NIDONIDO  EE  SCUOLASCUOLA  INFANZIAINFANZIA  --  
DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE  AA  CONTRARRECONTRARRE    PERPER  AFFIDAMENTOAFFIDAMENTO  
DIRETTODIRETTO  LAVORILAVORI  ALLAALLA  DITTADITTA  UGOUGO  SRLSRL  -CUP:-CUP:  
J74D23000980004J74D23000980004  --  CIG:CIG:  A0440268C0A0440268C0 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto:  
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 

163, 183 e 191;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i ;  
- il vigente regolamento di Contabilità del Comune di Strambino;  
- il Decreto del Sindaco, n. 15 del 20.07.2022 con il quale si conferisce al Geom. Luciana MELLANO 

l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;  
- la deliberazione di Consiglio n. 31 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2024-2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

per la gestione anno 2023; 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;  
- il D.L. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 

21/06/2022 n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 14.12.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di rifacimento centrale termica edificio asilo nido e scuola infanzia, redatto dallo Studio 
S.P.E. di Collegno, il cui importo complessivo ammonta ad € 115.750,00= di cui € 77.496,32= per lavori; 

 
Dato atto che sulla suddetta deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario e si può pertanto procedere all'indizione delle procedure di 



affidamento, la spesa per l’intervento suddetto è stata iscritta al cap. 3471, codice 10.05.2 del bilancio di 
previsione 2023; 
 

Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip; 
 
Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
 
Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Strambino” approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 4 del 16.01.2014; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Ritenuto necessario attivare una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D. LGS. 31 marzo 2023 n. 36, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, 
convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, secondo le modalità procedurali di cui al relativo co. 6, convertito in 
Legge11/09/2020, n. 120 con il criterio del miglior prezzo;  

 
Considerato che l’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, non è stato previsto 
nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici in quanto inferiore a € 150.000,00;  

APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiori 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00=, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 



DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di rifacimento centrale 
termica edificio asilo nido e scuola infanzia; 

 Importo stimato del contratto: € 77.496,32; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, da condursi mediante strumento telematico di 
negoziazione, con unico operatore, ove esistente, individuato dagli elenchi sul portale 
AcquistinretePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del Codice dei Contratti; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto 
allegata e cui si rinvia; 

 
Visto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Luciana Mellano, il 
suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 23.04.2018 ad oggetto: “Approvazione 
"Regolamento comunale per la protezione dei dati personali" in conformità alla disciplina europea di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27.04.2016 "Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati"”; 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 241/90; 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. A0440268C0; 
 
Dato atto altresì che l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto di utilizzare la piattaforma telematica in uso all’ENTE per la procedura di gara; 
 
Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Ritenuto necessario procedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente a cui affidare i lavori, 
mediante l’attivazione della procedura più idonea a conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori, 
gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata;  
 
Dato atto che sulla proposta della presente determinazione ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile del Servizio Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
 



Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi 
dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2) Di procedere, per i motivi descritti in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
A del d.lgs. 36/2023, utilizzando il criterio del miglior prezzo offerto sull’importo a base di gara al netto dei 
costi della manodopera e gli oneri di sicurezza;  

3) di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: di rifacimento centrale termica 
edificio asilo nido e scuola infanzia; 

 Importo stimato del contratto: € 77.496,32; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, da condursi mediante strumento telematico di 
negoziazione, con unico operatore, ove esistente, individuato dagli elenchi sul portale 
AcquistinretePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del Codice dei Contratti; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto 
allegata e cui si rinvia; 

 
4) di approvare la seguente documentazione di gara: 
 - lettera di invito 
           - istanza di partecipazione 
 - informativa privacy  
           - patto di integrità 
           - dichiarazione DGUE 
           - dichiarazione assenza conflitto di interesse 

 - dichiarazione del titolare effettivo  
           - modello offerta economica  
 
5) di determinare, in conseguenza alla presente determinazione impegno di € 85.245,95 IVA compresa al 
Cap.3031 cod. 04.01.2 “Rifacimento caldaia scuola dell’infanzia e asilo nido Strambino” – del bilancio 
2023; 

6) - di imputare la spesa complessiva di €. 85.245,95= in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 
sull’esercizio finanziario 2024; 

 
7) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 

- all’Albo Pretorio del Comune di Strambino; 
- sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, 
co. 32 della Legge 190/2012. 

 



8) - di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

firmato digitalmente 
                                                                                         MELLANO LUCIANA 
 
 

 


